
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza 

Via Grigna, 13 – 20900 Monza – Codice Ipa: m_pi 

e-mail: usp.mb@istruzione.it  - PEC: uspmb@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 8X8FI5 – C.F.: 94619530150 

 Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/monza-brianza 

  

 

IL DIRIGENTE 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R. 23/8/1988, n. 395, che disciplina la concessione ai dipendenti 

pubblici di permessi straordinari retribuiti per motivi di studio, nella misura massima 
di n. 150 ore annue individuali; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Istruzione e 
Ricerca 2016 – 2018, stipulato il 19/04/2018 s.m.i.; 

VISTO il Contratto Integrativo Regionale (C.I.R.) del 18/11/2022, sottoscritto in via 
definitiva il 10/01/2023, con il quale sono stati stabiliti i criteri per la fruizione dei 

permessi per il diritto allo studio da parte del personale docente, educativo e A.T.A. 

in servizio nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado della Regione 
Lombardia, per il triennio 2023-2025; 

VISTA la sottoscrizione in data 16 dicembre 2025 dell’ipotesi del Contratto Integrativo 
Regionale Lombardia sui criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio 
valido per il triennio 2026-2028; 

CONSIDERATO che il nuovo testo contrattuale prevede diverse novità tra cui, oltre alla rimodulazione 

dei corsi concedibili ed alla priorità nella assegnazione degli stessi, altresì l’introduzione 
di specifici massimali alle ore di permesso assegnabili, strettamente connessi alla 
tipologia di corso frequentato, nonché proroga al 28 dicembre 2025 del termine di 
presentazione delle istanze; 

VISTA la pubblicazione in data 15 dicembre 2025 con nota AOOUSPMB n.0020730 degli elenchi 
provvisori del personale scuola ammesso a fruire dei permessi per il diritto allo anno 
solare 2026; 

CONSIDERATO che gli elenchi provvisori non sono stati redatti in conformità alle novità previste ed 
introdotte dall’ipotesi di Contratto Integrativo Regionale Lombardia valido per il triennio 

2026-2028; 

DECRETA 

 
Art.1 

L’annullamento della validità degli elenchi per il diritto allo studio anno solare 2026 pubblicati in data 15 

dicembre 2025 con nota AOOUSPMB n.0020730.  

 

Art.2 

Gli elenchi verranno ripubblicati in conformità alle tempistiche e novità previste dall’ipotesi di Contratto 

Integrativo Regionale Lombardia valido per il triennio 2026-2028.  

 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO XI 

     Elena CENTEMERO    

                 

 
 
 
 
 
 
 
 
Referente: Livia Bufalino – funzionario amministrativo 

Tel. 039.9718209 – e-mail: livia.bufalino.lc@istruzione.it  

  

MBIC8EY00R - A9EV66F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017023 - 22/12/2025 - V.6 - E

mailto:usp.mb@istruzione.it
mailto:uspmb@postacert.istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/monza-brianza
mailto:livia.bufalino.lc@istruzione.it

		2025-12-22T13:11:19+0100
	Elena Centemero




